
«Rijkswet op het Nederlanderschap,
Algemene wet bestuursrecht»

15 december 1997/660335/97/IND
Immigratie- en Naturalisatiedienst

De Minister van Justitie,
Overwegende dat met ingang van 
1 januari 1994 het Agentschap
Immigratie- en Naturalisatiedienst 
is ingesteld;
Overwegende dat het voor een goed
functioneren van het agentschap
noodzakelijk is bevoegdheden aan het
Hoofd van de Immigratie- en Natura-
lisatiedienst over te dragen;
Overwegende dat het gewenst is een
regeling te treffen aangaande het
vaststellen en ondertekenen van stuk-
ken behorende tot de Immigratie- en
Naturalisatiedienst;
Gelet op het Organisatiebesluit Justitie
(laatstelijk gewijzigd 9 januari 1997);
Gelet op de Regeling van de plaats van
de Immigratiedienst binnen het
Ministerie van Justitie (19 november
1993);
Gelet op het Instellingsbesluit
Agentschap Immigratie- en
Naturalisatiedienst
(29 april 1996);
Gelet op de Rijkswet op het
Nederlanderschap, (Stb. 1984, nr 628,
19 december 1984);
Gelet op de Algemene wet bestuurs-
recht, (Stb. 1992, nr. 315), laatstelijk
gewijzigd bij wet van 20 juni 1996 (Stb.
1996, nr. 333);

Besluit:

Artikel 1
De Immigratie- en Naturalisatiedienst:
de dienst bedoeld in het instellings-
besluit van 19 november 1993, is blij-
kens het Organisatiebesluit van het
Ministerie van Justitie onder meer
belast met de uitvoering van de
Rijkswet op het Nederlanderschap, dat
wil zeggen besluiten te nemen, stuk-
ken af te doen en uitgaande brieven te
tekenen voortvloeiend uit deze
Rijkswet.

Artikel 2
De ambtenaren werkzaam bij de

Immigratie- en Naturalisatiedienst, ge-
noemd in de bij deze regeling beho-
rende bijlage, zijn bevoegd om namens
de Minister aanvragen op grond van
de Rijkswet af te handelen en te dien
aanzien besluiten te nemen en deze te
ondertekenen, een en ander voor
zover een wettelijk voorschrift of de
aard van de bevoegdheid zich daarte-
gen niet verzet. 

Artikel 3
1. De ambtenaren, genoemd in de bij
deze regeling behorende bijlage, zijn
bevoegd om namens de Minister
bezwaarschriften met betrekking tot
besluiten op grond van de Rijkswet af
te handelen en te dien aanzien beslui-
ten te nemen en deze te onderte-
kenen, een en ander voor zover de
aard van de bevoegdheid zich daar-
tegen niet verzet.
2. Een beslissing op het bezwaarschrift
wordt niet genomen door degene die
het besluit heeft genomen waartegen
het bezwaarschrift is gericht. 

Artikel 4
De ambtenaren, genoemd in de bij
deze regeling behorende bijlage, zijn
bevoegd tot het voeren van mondeling
en schriftelijk verweer bij de
arrondissementsrechtbanken, bij de
Afdeling Rechtspraak van de Raad van
State en bij alle overige rechterlijke
instanties, en tot het voeren van cor-
respondentie die voortvloeit uit de in
artikel 1 genoemde taken. 

Artikel 5
1. Dit besluit wordt gepubliceerd in de
Staatscourant en treedt in werking met
ingang van de dag na publicatie ervan
en werkt terug tot 1 januari 1994. 
2. Dit besluit wordt van rechtswege
vervangen indien de Algemene Mach-
tigingsregeling IND in de Staatscourant
is geplaatst en in werking is getreden. 

Dit besluit wordt aangehaald als
’Mandaatbesluit naturalisatie’, ken-
merk 660335/97/IND.

Den Haag, 15 december 1997.
De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager.

Toelichting 

In bijgaand Mandaatbesluit naturalisa-
tie is een regeling getroffen voor
besluiten die op grond van de Rijkswet
worden genomen namens de Minister
van Justitie. Deze regeling ziet niet
alleen op het doormandateren van de
bevoegdheid tot het beslissen op natu-
ralisatieverzoeken en op bezwaar-
schriften namens de Minister, maar
tevens op de volmacht tot beslissen en
machtiging voor het ondertekenen van
bedoelde besluiten. Indien een staats-
secretaris is belast met de portefeuille
vreemdelingenzaken en naturalisatie-
zaken, dan wordt onder ’minister’
vanzelfsprekend ook verstaan ’staats-
secretaris’.

Als gevolg van diverse reorganisaties
binnen het ministerie van Justitie en
personeelswisselingen zijn taken en
bevoegdheden sedert 1 januari 1994
veelvuldig veranderd. Het ministerie
van Justitie in engere zin is meermalen
gereorganiseerd. De afdeling die ver-
antwoordelijk is voor de uitvoering van
de Rijkswet op het Nederlanderschap is
verzelfstandigd en gedeconcentreerd
als de Immigratie- en Naturalisatie-
dienst met vier vestigingsplaatsen in
Nederland. 

Medewerkers hebben binnen het
agentschap Immigratie- en Naturali-
satiedienst een integrale taakstelling
gekregen. Het heeft sinds 1 januari
1994 enige tijd geduurd voordat een
bestendige invulling voor deze integra-
le taakstelling is gevonden. In de tus-
sentijd diende de behandeling van de
lopende verzoeken wel door te gaan. 

Het mandaat voor het beslissen op
naturalisatieverzoeken is in afwachting
van een schriftelijke vastlegging steeds
mondeling overgedragen. Ongeveer
25.000 verzoeken zijn sinds 1 januari
1994 op deze wijze afgedaan. Door de
snelle elkaar opvolgende wijzigingen
in de organisatie van de IND en van
het ministerie van Justitie in engere zin
bleek het moeilijk de turbulente en
snel aan veranderingen onderhevige
organisatie te beschrijven. 

Inmiddels is gebleken dat er behoef-
te bestaat aan een schriftelijke bevesti-
ging van het mondeling overgedragen

Uit: Staatscourant 1997, nr. 247 / pag. 15 1

Mandaatbesluit naturalisatie
JU



mandaat inzake de afdoening van
naturalisatieverzoeken. Nu de organi-
satie in rustiger vaarwater is gekomen,
is dat thans ook mogelijk. Langzamer-
hand heeft de integrale taakstelling
binnen de IND een meer bestendige
invulling gekregen. Dit is mogelijk
geworden nadat de benodigde kennis
door ervaren medewerkers aan andere
medewerkers is overgedragen. 

Daarnaast heeft het ministerie van
Justitie een nieuw Organisatiebesluit
van kracht doen worden waarmee de
situatie van de reorganisatie binnen
het ministerie in engere zin definitief
zijn beslag heeft gekregen. 

Onder deze omstandigheden is het
mogelijk thans het mondeling overge-
dragen mandaat alsnog schriftelijk vast
te leggen.

Zodra het besluit in werking is getre-
den heeft het terugwerkende kracht.
De van rechtswege intrekking van het
besluit zodra de Algemene Machti-
gingsregeling IND in de Staatscourant
is geplaatst en in werking is getreden,
doet aan die terugwerkende kracht
niet af. 

Bijlage bij het Mandaatbesluit 
naturalisatie: lijst van namen 
van functionarissen

HK = hoofdkantoor
ZW= district Zuid-West
NW= district Noord-West
NO= district Noord-Oost
ZO= district Zuid-Oost

Adelhart Toorop, D.J. de ZW
Albronda, J. NO
Baljon, R. NO
Beerendonk, W. ZO
Beijne, M.M. NW
Bekink, F.B. NW/ZW
Berends, R.J. NW
Berkel, P. van NO
Beunk, S. NO
Boer-de Heer, A.J. ZW
Bögemann, P.M.L. NO
Bonnema, C. ZW
Boom, G.M. van den ZO 
Bos, J.G. HK
Bos, R. NW
Brand, C. ZW
Bravenboer, K.O. ZO
Brink, R. ten NO
Broek, H.M. van den ZW
Broens, T. NO
Bruin, C.J. de ZW
Carelsen, E.A. ZW
Ceton, A.M. NW
Chotkan, G. ZW

Clevers, E. NO
Conrads, F. ZO
Cornelissen, A.H.T. ZO
Cortel, M. NW
Craaikamp, G.E.A. van ZW
Crataura, J.S. NO
Deelen, R. NO
Delahay NO
Derks, M. NO
Dijk, E.C.M. van NO
Dijkhuizen, T. NO
Dikkers, C. NO
Doorn, T. van NO
Douma, G. NO
Duijn, I. van ZO
Duits, P. NO
Dulk, M.C. den ZW
Driessen, A. NO
Edelenbos, G. NO
Eeuwijk, P.C.T.M. NW
Elting, L. HK
Engbers, M. ZO
Engbers, N. ZO
Esmeijer, J. ZO
Essendam, F. NO
Fijter, A. de NO
Fokkens, R. NO
Fretes, I. de ZW
Frouws, W. NO
Galle, C. NO
Gans, S. de NO
Gelauff, M.L.H. ZW
Gee, J.W. de ZO
Giessen, A. v.d. NO
Göbel, R. ZO
Grootings, P. ZO
Gussenhoven, H. van NW
Hadfy-Kovacs, A. ZO
Halvemaan, T. NW
Hanewinkel, C.B. NW
Haspels, N.P. NW
Heijstek, K.M. NW
Hendriks, G.F. NW
Hesselink, G.J. NW
Hiep, P.F. ZW
Hoetahaean, P.J.F. ZW
Hofland, A.C. NO
Hofman, E. NW
Hogenbirk, J.W. NW
Horst, M. van der ZO
Jacquard, E. NW
Jansen, J. NO
Jansen, P. ZO
Jong, G. de NO
Jonkergauw, S. ZO
Jubitana-Koops, S.C. NW
Junge, H.N. NW
Kafoe, A.P. ZW
Kater-Koolbergen, I. NW
Kern-Reisner, Y.J. ZW
Kleinsma, J. NW
Klip, F.A. NW
Knoester, H. NO

Koegler-van Dam, A.P.E. ZW
Koops, H.H.M. NW
Korver, W. ZO
Koolstra, E. NW
Koster, P.M.J. NW
Kuitert, N. NO
Law, M.L.K. ZW
Lauw, T.Y.J. ZW
Leiker, W. ZO
Leeuw, J. de NW
Letsch, M.E.M. NW
Lilypaly, D. ZO
Littooy, A. NW
Lobregt, M. NW
Louw, P.J. NO
Lucerna, M.P. ZW
Maes, P.C. NW
Magram-Tettero, A.J.M. ZW
Makadoero, R.G. ZW
Marskamp, P. NO
Meere, J.G. NW
Meijer, T. NO
Meulen, A.J. van der NW
Middendorp, M. ZW
Monkou, T.C. ZW
Mulders, W. ZO
Nanhekhan, A.M.S. ZW
Nawijn, H.P.A. HK
Niehoff, B. NO
Niessen, P.H.W.C. NW
Noort, C. van NO
Nurmohamed, J.S.M. NW
Olthoff, G.J. ZW
Oosterhout, T. van ZO
Ormskerk, P. NO
Ossenblok, P. ZO
Otting-Noordhoek, I. ZW
Overbeek, H. NO
Overweg, J. NW
Palland, J. NO
Patijn, J.A.N. NW
Peeters-Vogels, C.M. ZW
Pelkmans, A.C.J.M. NW
Pesch, J.E.A. NW
Pijpstra, J.W. NW
Poppel, H. van NO
Poppens, H.S. NO
Post, R.G.M. NW
Prez, M.P. de NW
Pronk, M.A. NO
Raukema, J.A. NW
Reckers, R.Y. ZW
Reukers, P.M. NW
Rinkel, T.M. NW
Rog, E.E. ZW
Rooijakkers, M. ZO
Rooijakkers, N. ZO
Roomer, M. NO
Rooze, K.W.H. NO
Roozendaal, C. ZW
Rotscheid, A. NO
Salis, A. ZW
Sas, A.H. NW

Uit: Staatscourant 1997, nr. 247 / pag. 15 2



Schaijik, M.A. van NW
Schmidt, R. ZO
Schmidt, W. ZO
Schomaker, B. NO
Schulten, J.M. NO
Smirren, H. van NW
Spit-van Luinen, I. ZO
Sprinkhuizen, B.L. ZW
Stawierej, H. ZO
Steller, N. NO
Stellinga, J.R. NW
Stigters, J. NO
Stindt, D.A. NO
Stoomrat, S. NO
Strating, G. NO
Strik, S. ZO
Stroo, E. NO
Ter Braake, L. NW
Tilborg, I. van ZO
Tilborg, M. van NO
Timmers, L. NO
Tingen, J. NO
Toussaint, J.R. NW
Tuinder, N. d. ZO
Turpijn, J.E. ZW
Ubert, H. ZO
Veen, M.J.A. NW
Verhoeven, J.C. NW
Verhoeven, K. ZO
Versteegh, S.F.A. ZW
Vliet-ten Kate ZW
Vloedgraven, E. NO
Vos, C. NO
Vries, H. de ZO
Vruwink, H.T.J. ZW
Vuure, K. van NO
Wal, F. van der NW
Wentink, P.J. ZW
Wesseling, F.S. NW
Wesselman, R. NW
Westerhof, R. ZO
Wezenberg, A.A.W. ZW
Wijk, W.B. NW
Wildström, G. NO
Winkel, J.A.M. NW
Wolff, C. v.d. NO 
Wondergem, Th. NW
Wüstefeld, A. NW
Yayaoui, K.N. NW
Zoeter, C. NO
Zuilen, R. van NW
Zwerus, A.C. ZW

Uit: Staatscourant 1997, nr. 247 / pag. 15 3


